
施 行 地 栃木県那須塩原市上塩原字北山国有林427ら林小班

工 事 名 清水沢地区予防治山工事（R７補正）

山腹工1箇所 山腹安定 ha m3 現 渓 床 ％

(0.05ha) 面　　積 0.05ha － 勾　　配 －

崩 壊 の 山腹平均 度  m ％

方　　位 傾　　斜 24～44 670～720 －

％ ％ mm 最　　大 mm

0 100 1578.6 日 雨 量 337.0

地　　質 非海成層　堆積岩

番　号

1 　位　置　図

2 　施行地平面図

3 　工種配置図

4 　山腹縦断面図

5 　No.1木製枠土留工　構造図

6 　No.1木製枠土留工　部材図

7 　No.1木製枠土留工　床掘図

8 　のり切工数量計算図

9 　亀甲金網付植生ﾏｯﾄ伏工標準施工図

10 　緑化基礎工付植生基材ﾏｯﾄ伏工標準施工図

11 　木製枠筋工標準図

　（表紙共　１２　枚）
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1

1

1

1

1

1

1

1

1

塩那森林管理署

図 面 目 録

葉　数

1

図　　　　　面　　　　　名

計画勾配
ha

面　　積
－

有 林 地 無 林 地 年降雨量

令和７年度

工　　種 山腹工 数　　量 貯 砂 量

集　　水 Ｗ 海 抜 高



図面名

年　度

製図者

縮尺

工事名

図面番号

設計者

施行地

No.関東森林管理局

(株)森林テクニクス

1：50,000

(株)森林テクニクス

位　　置　　図

令和　７　年度

栃木県那須塩原市上塩原

塩那森林管理署

  字北山国有林427ら林小班凡　　　　例

支  流  域  界

施　　行　　地

単 位 流 域 界

大 分 類 流 域 界

善知鳥沢単位流域

塩原支流域

箒川基幹流域

那珂川大分類流域

シラン沢単位流域

赤川単位流域

大網単位流域

桝形山支流域

甘湯単位流域

鹿之股単位流域

関谷西山単位流域

蛇尾川支流域

コナコ単位流域

清水沢地区施行地

基 幹 流 域 界

清水沢地区予防治山工事（R7補正）

１



500m0m 100 200 300 400

1：5,000

年　度 令和　７　年度

図面名

製図者

縮尺

工事名

図面番号

設計者

施行地

No.関東森林管理局

(株)森林テクニクス

1：5,000

(株)森林テクニクス

施行地平面図

栃木県那須塩原市上塩原

塩那森林管理署

   字北山国有林427ら林小班

【共通】

国
道
40
0号

NO.1谷止

工

山腹工設計箇

所

427林班

430林班

426林班425林班

430林班

428林班

箒
　
川

今
尾
頭
川

国
道
40
0号

至 上三依

至 西那須野塩原IC

至 塚原

至 元湯

凡　　　　例

作　　業　　道

国　有　林　界

計 画 山 腹 工

既 設 谷 止 工

他所管治山ダム

国 道 ・ 市 道

清水沢地区予防治山工事（R７補正）

２



No.17

SNo.5 SS2

SS3

SS4

SNo.12

SNo.7

SNo.8

SNo.10

SS6

SS7_1

SS9

SS11

SS12

SS13

SS14

SNo.6

SNo.4

SNo.3

SNo.2

SNo.1

No.16-1

SNo.13

SNo.14

No.16

のり切工

1 : 200図面番号

設計者 (株)森林テクニクス (株)森林テクニクス

工種配置図

製図者

年 度 令和 ７ 年度

工事名

図面名

No.

施行地

縮尺

関東森林管理局

5ｍ 10ｍ 15ｍ

1：200

0ｍ

塩那森林管理署

20ｍ

【山腹工】

凡  　　例

針葉樹・広葉樹

ＢＭ

のり切工

山腹工（設計）

崩壊地

堆積土砂

木製枠土留工

亀甲金網付植生マット伏工

700

70
0

71
0

690

680

690

680

670

施工対象地

施工対象外

清　水　沢

SS5

13

14

13

13

14

14

14

14

14

14

15

栃木県那須塩原市上塩原
     字北山国有林427ら林小班

SS7

SNo.5L4

亀甲金網付植生マット伏工

A=398.4m2
平均勾配40°

SNo.5R2

SNo.5R3SNo.5R1

SNo.5L3

SNo.5L2

SNo.5L1

0.05ha(482.2m2)

山腹工面積(施工対象面積)

13

木製枠筋工 13

11

11

SNo.9

支障木

支障木:5本(平均φ=0.35m、平均H=20m)

　　　 材積0.85m3×5本=4.3m3

15

緑化基礎工付植生基材マット伏工

A=68.6m2
平均勾配59°

SS10

H=15.0m

H=11.0m

H=13.0m

H=13.0m

亀甲金網付
植生マット伏工範囲

緑化基礎工付植生基材マット伏工

緑化基礎工付植生基材
マット伏工範囲

No.1木製枠土留工

L= 19.5m
H= 2.0m
A= 35.6m2 BM.2

H=678.47m

清水沢地区予防治山工事（R７補正）

３

崩壊地

崖錐



床 掘 深

工 作 物 高

山 腹 勾 配

地 盤 高

垂 直 距 離

逓 加 水 平 距 離
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670

680

690

700

1/200

1/
2
00

No.1木製枠土留工
L= 19.5m

24.0 37.5 34.244.3

BM.2 EL=678.47

EL=680.14

A=398.4m2,平均勾配40°

690

700

710

720

1:
0.
6

のり切工

木製枠筋工

設置高

図面名

年度 令和 ７ 年度

製図者

縮尺

工事名

図面番号

設計者

施行地

No.関東森林管理局 塩那森林管理署

(株)森林テクニクス (株)森林テクニクス

山腹縦断面図

縦　1:200
横　1:200

【山腹工】

2
.
0

1
.
5

栃木県那須塩原市上塩原
     字北山国有林427ら林小班外

H= 2.0m
A= 35.6m2

A=68.6m2,平均勾配59°

堆積土砂

EL=678.14

木製枠筋工

設置高

４

清水沢地区予防治山工事（R７補正）

清水沢

3
.
0

6
.
0

6
.
0

亀甲金網付植生マット伏工

緑化基礎工付植生基材マット伏工

4
.
4



側 面 図

ＬＣ

平 面 図

図面名

年度

製図者

縮尺

工事名

図面番号

設計者

施行地

No.関東森林管理局

(株)森林テクニクス (株)森林テクニクス

1:100

No.1木製枠土留工 構造図

令和 ７ 年度

塩那森林管理署

栃木県那須塩原市上塩原
     字北山国有林427ら林小班外

10.0ｍ2.0ｍ 4.0ｍ 6.0ｍ 8.0ｍ

1：100

0.0ｍ

【山腹工】

設計条件

Ｈ = 2.00m

β = 0°

ｆ = 0.6

ｎ = 1:0.30

Φ = 35°

ｂ = 0.75m

(木製枠)

屈曲部

ＬＣ

SNo.5

1:
0.

3

1:0.3

(EL= 680.14m)

(EL= 678.14m)

SNo.5

ＬＣ

ＬＣ

SNo.5L1
ＬＣ

EL=678.47BM.2

屈曲部

BM.2 EL= 678.47m

1:0.30

凡　例

土留シート

(t=10mm)

現地発生土砂(礫質土)

木製枠　標準タイプ(1.50m)

現地発生土砂(礫質土)

木製枠　端部タイプ(0.75m)

木製枠 数　量 面　積(m2)

土砂詰め
1.50m

0.75m

44 33.0

7  2.6
35.6

礫質土

堆積土砂

(0°)

L=14.11

正 面 図

５

清水沢地区予防治山工事（R７補正）

13.50

3.79 9.71

6.00

2.25 4.00 8.00

0.07
0.07

2.321.57

0.07

14.25

1.57

2
.
0
0

0.50

0.50

0.50

0.50

0.75

0.45

1
.
6
7

土留シート t=100.10
0.75

0.10

0.45
0.75

158゜56'

130゜58'

19.50

6.00

13.50



平 面 図

M8, L75

105×45, L1500

断 面 図

正 面 図

背 面 図

平 面 図

正 面 図

背 面 図
多 段 積 式

1:
n

平 面 図

断 面 図

中詰：土砂中詰：土砂

多 段 積 式

※上段下段は、ちどりで配列

勾配

0.3

0.4

0.5

0.6

a

150

200

250

300

多段積配置寸法表

1:
n

断 面 図

スペーサーの使用を推奨

中詰材：現地発生土砂等中詰材：栗石等

※中詰材が栗石で多段積の場合は

洗堀防止などの場合洗堀防止などの場合

注入前処理

加圧注入処理
保存処理薬剤

品質規格

木材の保存処理仕様
深浸潤特殊加工(インサイジング・圧縮処理)

JIS A 9002による
マイトレックACQ(JIS K 1570,ACQ-1)

吸収量5.2kg/m3以上,浸潤長平均9mm以上(JAS K4相当)

平 面 図
洗堀防止などの場合

M8, L75

105×45, L750

平 面 図

L=1.50m（標準タイプ） L=0.75m（端部タイプ）

図面名

図面番号 縮尺 1：25

No.1木製枠土留工 部材図

【山腹工】

６

コーチボルト

天端材 

1.50

0.10

0.65 0.65

0.10

0.
50

0.10 0.10
1.50

0.75

0.05 0.65 0.05

0.
50

0.65

0.75

a

0.65 0.65

0.75

0.
7
5

0
.0
5

0.
6
5

中詰：栗石50～150

0.
05

中詰：栗石50～150

吸出防止シート t=10(非分解性)

0.05

0.65

0.050.75

a

スペーサー

土留シート t=10

吸出防止シート

コーチボルト

天端材 

スペーサー

1.50

0.10

0.65 0.65

0.10

0
.5
0

0.75

0
.5
0

a

等
間
隔

に
設
置

　
　

　

等
間
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に
設
置
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0
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0
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0
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SNo.5SNo.5L1SNo.5L2

SNo.5L3

SNo.5L4

SNo.5R1

SNo.5R2

SNo.5R3

SS2

屈曲部 ＬＣ

正 面 図

1:
0.
3

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10

11 12

13

3'

5'

2'

10'

12'

SNo.5

1:
0.
3

1:0.3

7

(EL= 131.83m)

(EL= 129.83m)

礫質土

埋戻し

土砂掘削

埋戻し

BM.2 EL= 678.47m

7

0.5 m2

m22.2

埋戻し

土砂掘削(礫質土)

区分

1:
0.
3

1:0.3

2'2

2

0.9 m2

m22.5

埋戻し

土砂掘削(礫質土)

区分 2'

0.4 m2

m22.5

1:
0.
3

1:0.3

3'3

3

0.3 m2

m21.5

埋戻し

土砂掘削(礫質土)

区分 3'

0.6 m2

m22.2

4

SNo.5L2

1:
0.
3

1:0.3

4

0.5 m2

m21.9

埋戻し

土砂掘削(礫質土)

区分

1:
0.
3

1:0.3

5'5

5

0.4 m2

m21.5

埋戻し

土砂掘削(礫質土)

区分 5'

0.6 m2

m22.2

SNo.5L1

1:
0.
3

1:0.3

6

6

0.5 m2

m21.8

埋戻し

土砂掘削(礫質土)

区分

SNo.5R1

1:
0.
3

1:0.3

8

8

0.5 m2

m21.8

埋戻し

土砂掘削(礫質土)

区分

SNo.5R2

1:
0.
3

1:0.3

9

9

0.5 m2

m21.8

埋戻し

土砂掘削(礫質土)

区分

1:
0.
3

1:0.3

10

10

0.6 m2

m22.3

埋戻し

土砂掘削(礫質土)

区分 10'

0.4 m2

m21.6

10'

SNo.5R3

1:
0.
3

1:0.3

11

11

0.5 m2

m22.6

埋戻し

土砂掘削(礫質土)

区分

1:
0.
3

1:0.3

1212'

12

0.6 m2

m23.0

埋戻し

土砂掘削(礫質土)

区分 12'

1.3 m2

m23.0

図面名

図面番号 縮尺 1：100

10.0ｍ2.0ｍ 4.0ｍ 6.0ｍ 8.0ｍ0.0ｍ

No.1木製枠土留工 床掘図

【山腹工】

1:0.30

礫質土

礫質土

堆積土砂

堆積土砂

1:0.3

７

(10.4) (10.0)

0.5

1.6

0.5

1.9 2.0 4.0 3.8 3.3 0.7 1.2

0.4

0.6

c=13.8b=2.3a=1.6 d=1.6

2.
00

0.100.10
0.75

0.
33



A

B

C

D

E

3.8

SS3

SS4

SNo.7

SNo.10

SS6

SS7_1
SS10

SS11

SNo.6

SS5

SS7

SS9
SNo.12

SNo.8

SNo.9

SNo.13

F

G

H

I

J

3.
0

のり切工 平面図

SS12

SS13

SS14

3.
8

5.4

5.2
5.1

3.9

3.8

4.5

4
.0

3
.1

B

SS10

(1
:0
.6
)

礫質土

土砂掘削

土砂掘削(礫質土) =
2m3.5

のり切工 断面図
C

SS9

土砂掘削(礫質土) =
2m7.2礫質土

土砂掘削

(1
:0
.6
)

D

SNo.12

土砂掘削(礫質土) =
2m12.3

土砂掘削

礫質土

E

SS7_1

礫質土

土砂掘削

(1
:0
.6
)

(1
:0
.6
)

SS7

(1
:0
.6
)

土砂掘削(礫質土) =
2m4.7

F

礫質土

土砂掘削

土砂掘削(礫質土) =
2m2.1

I

SS4

(1
:1
.6
)

土砂掘削(礫質土) =
2m3.8

山腹工施工範囲

図面名

図面番号 縮尺 1：100

10.0ｍ2.0ｍ 4.0ｍ 6.0ｍ 8.0ｍ0.0ｍ

のり切工数量計算図

【山腹工】

礫質土

土砂掘削

3.6

SNo.13

８

2.2
0.3

3.8
0.4

4.5
0.6

1.61.4 1.2

0.1

1.91.7



肥料袋

アンカー φ9 L＝200

止め釘（プラワッシャー併用）

ヤシ繊維ネット

薄綿（種子・肥料・土壌改良資材）

分解性樹脂ネット

亀甲金網

肥料袋

止め釘（プラワッシャー併用）

アンカー φ9 L＝200

材料表

止め釘

アンカー

品　　名

植生マット肥料袋付

本

本

m2

単位形　　状

L＝150（プラワッシャー併用）

φ9 L＝200

120
割増率 20%

数量 　備　　　考　

162

339

プラワッシャーを含まない

（100m2当り）

1,000 10,000 500

亀甲金網

ヤシ繊維・分解性樹脂

網目線径

0.8 40

長さ幅 肥料袋間隔 ネ　ッ　ト 備　考

（単位：mm）

1,000×10,000 

亀甲金網付

亀甲金網付植生マット伏工標準施工図

植生マット標準規格

標準断面図

S=1:20

標準展開図

S=1:20

図面名

図面番号 縮尺 1：20

亀甲金網付植生マット伏工標準施工図

2.0m0.4m 0.8m 1.2m 1.6m0.0m

【山腹工】

９

1000

5
0
0

5
0
0

200

50
0



材料表

止め釘

アンカー

品　　名

厚層(植生基材)マット

本

本

m2

単位形　　状

L＝150（プラワッシャ－併用）

D10 L＝200

120
割増率 20%

数量 　備　　　考　

252

702

プラワッシャーを含まない

（100m2当り）

1,000 6,000 300

ネ　　ッ　　ト

形　状素　材

ポリエチレン 二重編みネット

長さ幅 袋間隔(※)

（単位：mm）

1,000×6,000

モルタル入り補強繊維袋付

緑化基礎工付植生基材マット伏工標準施工図

厚層(植生基材)マット標準規格

標準断面図

S=1:20

標準展開図

S=1:20

図面名

図面番号 縮尺 1：20

緑化基礎工付植生基材マット伏工標準施工図

2.0m0.4m 0.8m 1.2m 1.6m0.0m

【山腹工】

止め釘（プラワッシャー併用）
アンカー D10 L＝200

植生基材袋
モルタル入り補強繊維袋

薄綿（種子・肥料・土壌改良資材）

アンカー D10 L＝200

止め釘（プラワッシャー併用）

モルタル入り補強繊維袋

ポリエチレンネット

植生基材袋

モルタル入り補強繊維袋 拡大図

目合

12×20

色

ブラック

補強ロープ

両端部

※袋はモルタル入り補強繊維袋1本、植生基材袋2本の順に配置（モルタル入り補強繊維袋の間隔は900mm）。

モルタル入り補強繊維袋

１０

1000

3
0
0

3
0
0

200

30
0

90
0



正 面 図

背 面 図

平 面 図

正 面 図

背 面 図

平 面 図

断 面 図

注入前処理
加圧注入処理

保存処理薬剤
品質規格

木材の保存処理仕様

インサイジング+深浸潤特殊・圧縮処理加工
JIS A 9002による

マイトレックACQ(JIS K 1570,ACQ-1)
吸収量5.2kg/m3以上,浸潤長平均9mm以上(JAS K4相当)

L=1.50m（標準タイプ） L=0.75m（端部タイプ）

図面名

図面番号 縮尺 1：25

木製枠筋工 標準図

【山腹工】

１１

1.50

0.10

0.65 0.65

0.10

0.10 0.10

1.50

0.10

0.65 0.65

0.10

0.75

0.65

0.05
0.65

0.05

土留シート t=10

0.05

中詰：土砂

0.65 0.65
0.05

0.65
0.05

0.75

0.
0
5

0
.0
5

0.
32

0.
32

0.30

0.20 0.05

0.
3
2

0.
3
2

0
.3
0

0
.0
5

0
.2
0

0
.0
5

0
.2
0

0
.3
0

1.50

階段切付 0.5m以上

0.75

中詰：土砂

0.
3
2≒

0
.3
2
m

0.05 0.05
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